
Conform Anexei nr.2 la Documentalia Standard
uprobatd prin Ordinul Ministrului Finanlelor

nr.ll5 din 15.09.2021 (in vigoare din01.10.2021)

ANUNT DE PARTICIPARE
Bunuri

privind achizilionarea: Autoturismului
prin procedura de achizi(ie: COP

1. Denumirea entitltii contractante: I.S. "Centrul de Metrologie Aplicatd qi Certificare"

2. IDNO:1013600039380

3, Adresa: MD-2064, rnun.Chiqiniu, str. Eugen Coca, 28

4. Numtrrul de telefon/fax: 022218 418,

5. Adresa de e-mail qi pagina web ate entitllii contractante: office@cmac.md

6. Tipul entiti(ii contractante $i obiectul principal de activitate: I.S. "Centrul de Metrologie

Aplicatd qi Certificare", este o persoanA juridici ce presteazd servicii de verificare metrologici,

ceftificare produse gi incerciri produse agroalimentare.

7. Cumplrltorul inyitl operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesititile, sI participe

la procedura de achizi{ie privind livrarea urmltoarelor bunuri:

8. in cazul procedurilor de preselecJie se indici numirul minim al candida(ilor 9i, daci este cazul'
numlrul maxim al acestora: nu se aplicd

f. in cazul in care contractul este implrlit pe loturi un operator €conomic poate depune oferta (se va

sel€cta):
1) Pentru un singur lot;

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite.

ll. Termenii qi condi{iile de livrare: Bunurile vor fi livrate de cdtre Furnizor la sediul Cumpdrdtorului:

MD-2061, mun.Chi;indu, st. Eugen Coca,28, I.S. "Centrul de Metrologie Aplicatd Si Cefiirtcare",
in ternenele prevdzule tn Anexa nr.2 la caietul de sarcini ,,specificalia de pre|".

12. Termenul de valabilitate a contractului: prird la indeplinirea tuturor obligaliilor.

13. Contract de achizi(ie rezervat atelierelor protejate sau cI acesta poate fi executat numai in cadrul
unor programe de angajare protejatl (dupI caz): Nu se aplicd

14. Prestarea seryiciului este rezervatl unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de lege

sau al unor acte administrative (dup5 caz): nu se aplicd

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici '

Nr.
tllo

Valoarea
estimati.
tErI TVA,

MDL
Lol l: A ulol urisnt v(H,tt

l 34100000-8 Autoturisrn vagon buc l
Conform Anexei nr.l
la Caietul de sarcini

Total lot l: 240 000,00

Cod CPV
f)enumirea
bunurilor

Unitatex
de

mtrsurI

Canti-
tatea

Specificarea tehnici
deplini solicitati,

Standarde de
referinti



I Specificalii tehnice Original confirmal prin semndtura
electronicd, conform Anexei nr.l din
Caietul de sarcini.

DA

1 Specificafii de preJ Original confirmat prin semndtura
electronicit, conform Anexei nr.2 din
Caietul de sarcini.

DA

, Declaralie privind valabil itatea ofertei Conform Anexei nr.S din Documenlalia
stlndard aprobatii prin Ordinul
Ministrului Finanlelor nr.ll5 din
15.09.2021.

DA

4 Dovada inregistrdrii persoanei j uridice, in
conformitate cu prevederile legale din Jara
in care ofertantul este stabilit

Copie - actual, cefiirtcat/decizie de

inregistrare a intreprinderii sau extras,
care certificii stqtutul de persoand

iuridicd a ofertantului - emis de organul
tmputernicil conform ldrii de retedinld a
ofertantului.

DA

5 Certificat de atribuire a contului bancar Copie - actual, eliberat de banca
delindtoare de cont.

DA

6 S ituatii financiare Ultimul set de situalii financiare, semnot
de reprezentatul companiei de audit, de

contabilul certifrcat sau cnizate de cdtre
Biroul Nalional de Statisticd al Republicii
Moldova sau organul abilitat din Tara de
resedint d o oDerat orul ui econ om ic,

DA

1 Certificat cu privire
contribuabilului

situajia Copie - valabil, certificat eliberat de
Inspectoratul Fiscal sau de organul
compelenl in lara de resedinld a
operatorului economic strdin.

Documente edficatoare cum ar fi
certificote Si/ sau ahe documente
echivalente emise de autoritdli
compentente din lara de reziden1d a
ofertantului in cazul operatorului
economic stdin

DA

8 Figa tehnicd a bunului/brogura sau

catalogul
Copia FiSei lehnice a bunului/ broSura
sau catalogul unde sd fie posibil de

identifcat parametrii tehnici a bunului
ofertat 

^
Notd: In mod obligatoriu in fiSd/broSurit
sau catalog vafi marcat sau hasurat
modelul Si porametrii anume a bunului
solicitat/ofert0t.

DA

I Demonstrarea accesului la infrastructura/
mij Ioacele indicate de autoritatea
contractanta, pe care aceasta le consideri
strict necesare pentru indeplinirea
corespunzAtoare a Contractului

Ofertantul trebuie sd dispund de acces la
un Cenlru de deservire tehnicit local
autorizctt pentru deservirea
autoturismelor cu specialisti calificali.
Pentru demonstrarea indeplinirii cerinlei
se va completa dalele aferente in DUAE
(pct. 4C.1.1) {i se vor prezenla
urmdtoarele:
- Informalia privind denumirea, adresa

Centrului de deservire,'

DA

Nr.
d/o

Criterii de calificare qi de selecfie
(Descrierea criteriului/cerintei)

Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriuluiicerin{ei:

Nivelul minim/
Obligativitatea



- Documente ce confirmd cd centrul de
deservire este autorizat de
producdtorul bunului oferit (copia
autorizdrii/ declaral ia producdtorului/
conformare pe site -ul producdtorului,
etc.):

Documenle ce confrntd cd centrul de
deservire autorizat ya deseryi bunul oferit
in cadrul procedurii de achizilie de ciitre

16. Motivul recurgerii la procedura acceleratl (in cazul licitaliei deschise, restrAnse qi al procedurii
negociate), dupl caz: Nu se aplicd.

17. Tehnici $i instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specifica{i dacl se va utiliza acordul-
cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licita{ia etectronic ): nu se aplicd

18. Condi(ii speciale de care depinde indeplinirea contractului: nu se aplicd

19. Ofertele se prezinti in valutaz lei moldoveneSti.

20. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Cel mai bun pre1.

21. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum qi

22. Termenul limitl de depunere/deschidere a ofertelor:

- nAni la ora: 1l:00
- pe data: 04 decembrie 2023

23. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

MD-2064, rnun.Chigin6u, str. Eugen Coca,28

24. Termenul de valabilitate a ofertelor: 3 zile calendaristice

Locul deschiderii ofertelor: MD-2064, mun.ChiSinAu, str. Eugen Coca, 28

25. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertonlii sau reprezenlanlii ocestora ou dreptul sd porticipe la deschiderea oferlelor.

26. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba romdnd.

27. Respectivul contract se referi la un proiect qi/sau program finanfat din fonduri ale Uniunii
Europene: nu se aplicii

Nr,
d/o

Criterii de calificare $i de selectie
(Descrierea criteriului/cerintei)

IIod dc demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerin(ei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

Denumirca lhctorului dc cvaluarc



33.

28. Data (datele) qi referinla (referinfele) publiclrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referi anun{ul respectiv (dac[ este cazrul): nu
se aplicd.

29. in cazul achizitiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunlurilor viitoare: rlr se
aplicil

30. Data publicirii anunlului de intenlie sau, dupi caz, precizarea ci nu a fost publicat un astfel de
a.nrunl: nu se aplica

31. Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare: 03 octombrie 2023

32. In cadrul de sc va

depunerea electronici a ofertelor sau a cererilor de
participare

nu

sistemu I de comenzi electronice nu
facturarea electronici da
plitile electron ice da

Contractul intri sub inciden{a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al Organizafiei
Mondiale a Comerjului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicarein Jurnalul Oficial
Uniunii Europene): nu se aplicii

4


